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Tartu Linnavolikogu liige Hannes Klaas esitas 08.11.2018 arupärimise, milles käsitles Tartu linna 

eelarve tulusid. 

 
Soovin seoses esitatud arupärimisega juhtida tähelepanu alljärgnevale.

 
Eesti kohalike omavalitsuste finantsautonoomia on käesoleval ajal sisuliselt olematu. Kohalikud 

omavalitsused saavad täna (keskmiselt) mõjutada vaid 17% oma tuludest, 83% 

omavalitsusüksuste tuludest otsustatakse keskvalitsuse tasandil. Kohalike omavalitsuste tegevust 

reguleerivad õigustloovad aktid ei anna omavalitsustele sellist tegutsemisruumi, mis võimaldaks 

arvestataval määral omavalitsusüksuste tulusid suurendada. Ka avaliku sektori kulutustes on 

Eestis kohalike omavalitsuste osakaal märkimisväärselt madalam kui OECD riikides keskmiselt.

 
Ülalmainitud tulude proportsioon kehtib ka Tartu linna kohta. Järgmise aasta eelarve eelnõus on 

selliste põhitegevuse tulude suurus, mida linn saab mõjutada (kohalikud maksud, trahvid ning 

kaupade ja teenuste müük, va riigilõivud), 18,5 miljonit eurot. Põhitegevuse tuludest moodustab 

see 12%, tulude eelarvest (koos investeerimistegevusega) 11% ja kogu tulubaasist 10%. Tartu 

linna eelarvesse laekuvad tulud kaupade ja teenuste müügist on kooskõlas Eesti keskmiste 

näitajatega ning on aastaid püsinud enam-vähem samal tasemel.

 
Kohalike omavalitsuste tegevuse finantseerimise põletavaim hetkeprobleem on minu hinnangul 

riigi poolt riiklike ülesannete täitmise ebapiisav finantseerimine. Jätkuvalt on üleval vaidlused 

selle üle, millised seadusega kohaliku omavalitsuse üksustele pandud kohustused on 

omavalitsuslikud ja millised riiklikud. Samuti on lahendamata kohalikele omavalitsustele pandud 

riiklike kohustuste riigieelarvest rahastamise küsimus. Riigikohtu Üldkogu leidis juba oma 16. 

märtsi 2010. a otsuses, et selline olukord on vastuolus põhiseadusega. Kuid lahendust ei ole 

senini. 

 
Riik seadis eelmisel aastal läbiviidud haldusreformi eesmärgiks võimekamate (ka rahaliselt) 

omavalitsusüksuste moodustamise. Nimetatud eesmärgi realiseerimine on aga riigi poolt jäänud 

nigelaks. Meil ei ole võimalik rääkida võimekamatest kohalikest omavalitsustest, kuni puudub 

selgus riiklike ja kohalike ülesannete eristamise ja rahastamise küsimustes. Ka õiguskantsler on 

rõhutanud oma seisukohas, mille ta esitas käesoleva aasta oktoobris siinsamas Tartus toimunud 

õigusteadlaste päevadel, vajadust asuda haldusreformi järgselt reformima kohalikke omavalitsusi 

ka sisuliselt. 

 
Kohalikele omavalitsustele pandud ülesannete nõuetekohane täitmine eeldab, et selleks on tagatud 

piisavad rahalised vahendid ja kohalikele omavalitsustele on antud paindlik tegutsemisruum 

iseseisvaks otsustamiseks omavalitsusüksuste tulude üle. Tulevikku vaadates oleks jätkusuutlik 

vaid selline kohalike omavalitsuste rahastamismudel, mis tõstaks omavalitsusüksuste 

finantsautonoomia senisega võrreldes uuele tasemele. 

 

Kuigi kohalike omavalitsuste tulud sõltuvad täna eelkõige riigi poolt eraldatud maksutuludest ja 
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Kuigi kohalike omavalitsuste tulud sõltuvad täna eelkõige riigi poolt eraldatud maksutuludest ja 

antavatest toetustest, ei tohi me ära unustada kohaliku elukeskkonna, sh ka ettevõtluskeskkonna 

arendamise vajadust. Parem elukeskkond tähendab rohkem ja rahulolevamaid inimesi. Parem 

ettevõtluskeskkond tähendab omakorda rohkem atraktiivseid töökohti, mille täitmiseks on jällegi 

vaja inimesi.

 
Vaatamata sellele, et tänane maksu- ja toetusmudel ei arvesta piisavalt omavalitsuste panusega 

elu- ja ettevõtluskeskkonna arendamisse, saame praktikas välja tuua hulga positiivseid näiteid 

selle kohta, mida Tartu linn selles osas ära on teinud.

 
Seejuures ei tasu aga ära unustada, et tegemist on linnavolikogu ja linnavalitsuse ühise 

ülesandega. Julgustan linnavolikogu liikmeid sellega seoses oma sisulisi ettepanekuid julgemalt 

välja ütlema. On väär eeldada, et neid arutelusid peab keegi meie eest.
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